

30. ROCZNICA CZASOPISMA

ECHO
DĄBROWICY

ECHO DĄBROWICY

ECHO DĄBROWICY

ECHO DĄBROWICY



Pismo Parafii
Narodzenia NMP w Dąbrowicy

DOŻYNKI 2001

Gazeta Parafii pw. Narodzenia NMP w Dąbrowicy

Nr 3 (92)

Boże Narodzenie 2023

Boże Narodzenie 1993

Narodzenia NMP w Dąbrowicy
BOŻE NARODZENIE 2002



ARCYBISKUP METROPOLITA LUBELSKI

ul. Prymasa S. Wyszyńskiego 2, 20-105 Lublin, e-mail: sekretarz@diecezja.lublin.pl
tel. +48 81 532-34-68, fax +48 81 534-61-35

Lublin, 28 października 2023 r.

Przypadająca w tym roku trzydziesta rocznica czasopisma „Echo Dąbrowicy” jest dobrą okazją, aby docenić solidną pracę duszpasterzy i licznych wiernych, aktywnie angażujących się w dzieło, które powstało przy parafii pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Dąbrowicy. Jestem wdzięczny, że od tak wielu lat ukazuje się pismo, które swoją treścią obejmuje ważne kwestie dotyczące naszej wiary, Kościoła, kultury, historii i społeczeństwa.

„Echo Dąbrowicy”, dzięki staraniom jego założyciela, ks. kan. Zygmunta Lipskiego, oraz jego następców na urzędzie proboszcza – ks. kan. Andrzeja Sternika, śp. ks. dr. Jerzego Poręby oraz ks. dr. Waldemara Głuśca – ukazuje się trzy razy do roku nieprzerwanie od 1993 r. Rzetelna praca kolejnych zespołów redakcyjnych pozwoliła w przystępny sposób zrealizować istotne zadania czasopisma, jakimi są: dokumentowanie aktualnych wydarzeń z życia wspólnoty parafialnej, diecezji i Kościoła w Polsce, upowszechnianie wiedzy religijnej wśród wiernych oraz przybliżanie czytelnikom historii Dąbrowicy.

Szczególne słowa uznania w tym względzie należą się członkom redakcji: prof. Cezaremu Tarasze, który ofiarnie pracuje w niej już od trzydziestu lat, jak również Ewie Ziębie, Agnieszce Wróblewskiej, Hannie Palczewskiej, Dominice Wilkołek, Elżbiecie Gęcy, Sylwii Krasny, Jolancie Golas, Urszuli Kowal, Agnieszce Wilczek i Michałowi Chmielnickiemu. Wyrazy wdzięczności należą się również Siostrom Franciszkankom Misjonarkom Maryi i Siostrom Służebnicom Matki Dobrego Pasterza oraz oficynom, w których do tej pory ukazywało się czasopismo: Wydawnictwu Ojców Franciszkanów w Niepokalanowie, Studiu Multipress w Lublinie i Wydawnictwu Polihymnia w Lublinie.

Życząc redaktorom, czytelnikom i wszystkim parafianom obfitości darów Ducha Świętego, udzielam pasterskiego błogostawieństwa.

+ Stanisław Budzik
Arcybiskup Metropolita Lubelski

Słowo do parafian

Drogie Siostry, Drodzy Bracia,

„Naród, który nie szanuje swej przeszłości, nie zasługuje na szacunek terażniejszości i nie ma prawa do przyszłości” (Józef Piłsudski).

Słowa Marszałka Piłsudskiego, jednego z Ojców Niepodległości naszej Ojczyzny, stanowią zobowiązanie do ciągłej troski o pielęgnowanie pamięci historycznej. Dla lokalnej społeczności tym zobowiązaniem jest utrwalanie i przekazywanie ponad 700-letniej historii Dąbrowicy, w którą obok Józefa Piłsudskiego wpisani są dwaj królowie Polski – Władysław Łokietek i Michał Korybut Wiśniowiecki, przedstawiciele rodu Firlejów piastujący w Rzeczypospolitej najważniejsze funkcje państwowe, dworskie i kościelne – między innymi Mikołaj, Piotr i Henryk, poeci tacy jak Jan Kochanowski i Ignacy Krasicki, osadnicy niemieccy, ułani I Brygady Legionów, poseł na sejm II Rzeczypospolitej – Andrzej Koter, ojcowie Jezucici, powstańcy luksemburscy...

Z misją podnoszenia świadomości religijnej wiernych, a także dokumentowania lokalnych wydarzeń i przypominania rodzimej historii, w grudniu 1993 roku, wydano pierwszy numer *Echa Dąbrowicy*, czasopisma tutejszej parafii. Promotorem tej bezcennej inicjatywy i pierwszym szefem zespołu redakcyjnego był proboszcz ks. kan. Zygmunt Lipski. Na przestrzeni 30 lat ciągłości wydawniczej czasopisma wielu parafian aktywnie włączało się w redagowanie kolejnych numerów, za co jestem im niezmiernie wdzięczny. W aspekcie upowszechniania lokalnej historii największe słowa uznania należą się bez wątpienia prof. Cezaremu Tarasze, który w każdym z 92 numerów *Echa Dąbrowicy* zamieścił swój artykuł, a ponadto

zebrał swoje teksty i opublikował w formie książki pt. *Dąbrowica. 700 lat miejscowości, 70 lat parafii*.

Charakterystyczną dla kultury europejskiej formą pielęgnowania pamięci historycznej jest zwyczaj nadawania imion wybitnych osób miejscom i instytucjom. Ten ważny element funkcjonowania lokalnych społeczności pozwala budować wspólnotę, zjednoczoną wspomnieniem historycznych postaci, z których wszyscy jesteśmy dumni. Tablice z nazwami ulic są swoistą lekcją narodowej i lokalnej historii. Mogą wiele powiedzieć o mieszkańcach danej miejscowości: kim się szczył i komu okazują wdzięczność. W ostatnich miesiącach, po siedmiu wiekach od pierwszej lokacji Dąbrowicy, doszło w niej do historycznego wydarzenia – nadania oficjalnych nazw ulicom. Była to niepowtarzalna okazja ukazania naszej tożsamości i uhonorowania osób, których niegdysiejsze zasługi zdecydowały o naszej terażniejszości. Szkoda, że nie została wykorzystana. Niech *Kalendarium dziejów miejscowości i parafii* zamieszczone w rocznicowym numerze naszego czasopisma, który z radością oddajemy w ręce wiernych Czytelników, zrekompensuje nieco brak upamiętnienia w nazwach ulic imion i spuścizny znamienitych osobowości stąpających niegdyś po dąbrowickiej ziemi.



ks. Waldemar Głusiec

Echo Dąbrowicy - Pismo parafii pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Dąbrowicy
Zespół redakcyjny: ks. Waldemar Głusiec, Cezary Taracha, Dominika Wilkołek, Agnieszka Wróblewska
Skład: Dominika Wilkołek

Adres: Parafia Rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP w Dąbrowicy,
Dąbrowica 132, 21-008 Tomaszowice; tel. 81/50-20-893

e-mail: dabrowica@diecezja.lublin.pl; **www:** <https://dabrowica.diecezja.lublin.pl>

FB: Parafia pw. Narodzenia NMP w Dąbrowicy (@parafiadabrowica)
Nr konta: BS Cyców O/Jastków 71819110422008800049870001

Druk: Wydawnictwo Muzyczne POLIHYMNIA sp. z o.o., ul. Deszczowa 19 20-832 Lublin, tel. 81 746 97 17

OKŁADKA: fot. Cezary Taracha

DĄBROWICA

KALENDARIUM DZIEJÓW MIEJSCOWOŚCI I PARAFII

1317: Pierwsza wzmianka źródłowa o Dąbrowicy w dokumencie księcia Władysława Łokietka dla Dzierzka i Ostasza z Bejsc, herbu Lewart (lokacja na prawie średzkim)

1330: Ponowna lokacja Dąbrowicy (na prawie magdeburskim)

1380: Podział majątku Lewartów, na mocy którego Dąbrowica zostaje zapisana Jakubowi, synowi kasztelana lubelskiego Eustachego

1439: Właściciele Dąbrowicy przyjmują nazwisko rodowe Firlej

1470-1480: Źródła notują istnienie młyna i karczmy (Jan Długosz, *Liber beneficiorum*)

1507: Mikołaj Firlej zostaje wojewodą lubelskim, rozpoczyna się senatorska kariera rodu

1532: Piotr Firlej, wojewoda ruski, wznosi w Dąbrowicy kaplicę pod wezwaniem świętego Mikołaja, która podlega lubelskiej parafii świętego Michała

1557: Mikołaj Firlej, wojewoda lubelski i przywódca kalwinów małopolskich, tworzy w Dąbrowicy zbór

1562: Poeta Jan Kochanowski rozpoczyna służbę u Firlejów w Dąbrowicy, którym poświęcił kilkanaście utworów, w tym „Fraszkę na wieś Dąbrowicę”

1572: Wilhelm z Rożemberka, poseł cesarza Maksymiliana II, gościem Firlejów w Dąbrowicy

1598: Mikołaj Firlej, wojewoda krakowski, przywraca kult katolicki i odnawia kaplicę pałacową

1672: Król Michał Korybut Wiśniowiecki gości w Dąbrowicy

1737: Miejscowość przejmują inne rody szlacheckie: w kolejnych latach byli to: Liniewscy, Janiszewscy i Potoccy

1827: Dąbrowica liczy 230 mieszkańców (*Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego*)

1852, 1857: Kazimierz Stronczyński i Adam Lerue szkicują ruiny pałacu Firlejów

1864: Na terenie Dąbrowicy powstaje niemiecka kolonia osadników

1884: Dąbrowica zostaje włączona do parafii Nawrócenia świętego Pawła w Lublinie

1915: W czasie bitwy z Rosjanami pod Jastkowem (31 VII - 3 VIII) w Dąbrowicy stacjonuje sztab brygadiera Józefa Piłsudskiego

1924: Ojcowie Jezuiti kupują w Dąbrowicy gospodarstwo rolne na potrzeby Kolegium Teologicznego „Bobolanum”, drugiej obok KUL wyższej uczelni w Lublinie

1928: Andrzej Koter, rolnik i działacz społeczny z Dąbrowicy, wybrany posłem na Sejm II Rzeczypospolitej z ramienia Polskiego Stronnictwa Ludowego „Wyzwolenie”

1932: Dąbrowicę zamieszkuje ok. 700 osób (*Akta Gminy Jastków, Archiwum Państwowe w Lublinie*)

1940: Utworzenie obozu więziennego SS, w którym Niemcy przetrzymywali więźniów z Polski i Luksemburga

1944: Wkroczenie oddziałów I Armii Pancерnej Frontu Białoruskiego i komunistycznego Ludowego Wojska Polskiego

1950: Biskup Piotr Kałwa eryguje Parafię Rzymskokatolicką pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Dąbrowicy, w tym samym roku jej majątek zostaje przejęty przez państwo w ramach reformy rolnej

1950-1961: Parafia Dąbrowica prowadzona przez oo. Jezuitów, kolejni proboszczowie to:

o. Sylwester Tomaszewski TJ (1950-1951), o. Franciszek Siemianowicz TJ (1951), o. Józef Mach TJ (1951-1957) i o. Marian Spytkowski TJ (1957-1961)

1953: Utworzenie cmentarza parafialnego

1961: Parafię obejmują księża diecezjalni, a proboszczami byli: ks. Antoni Peret (1961-1971), ks. Stanisław Flis (1971-1979), ks. Jan Sobczak (1979-1981), ks. Jan Wielgus (1981-1984),

ks. Piotr Kurowski (1984), ks. Zygmunt Lipski (1984-2005), ks. Andrzej Sternik (2005-2010), ks. Jerzy Poręba (2010-2021), ks. Waldemar Głusiec (od 2021)

1970: Powstaje Zespół Pieśni i Tańca „Dąbrowica”

1971: Przyłączenie do parafii miejscowości Dębówka, Szerokie i Wola Sławińska

1982: Zmniejszenie obszaru parafii przez odłączenie Dębówki i części Woli Sławińskiej

1990: Poświęcenie nowego kościoła przez biskupa lubelskiego Bolesława Pylaka

1992: Początek partnerstwa z parafią św. Idy z Münster (Niemcy)

1993: Ukończenie budowy domu parafialnego

1994: Instalacja dzwonów *Maryja, św. Andrzej i św. Stefan*

1995: Poświęcenie *Domu Spotkania Caritas Archidiecezji Lubelskiej*

2000: Jubileusz pięćdziesięciolecia parafii i instalacja organów piszczałkowych

2003: Konsekracja kościoła i ołtarza przez abpa Józefa Życińskiego

2007: Poświęcenie pomnika *św. Jana Pawła II* i posadzenie *Dębu Papieskiego*

2011: Pierwszy *Jarmark firlejowski* w Dąbrowicy

2015: Poświęcenie kapliczek drogi krzyżowej na parafialnej Kalwarii

2017: Obchody *Siedemsetlecia Dąbrowicy*

2019: Wizyta urzędującego Premiera Polski Mateusza Morawieckiego

2023: Ulice miejscowości otrzymują oficjalne nazwy

Opracowanie: Cezary Taracha

KILKA REFLEKSJI NA TRZYDZIESTOLECIE „ECHA DĄBROWICY”

Trzydzieści lat temu, w grudniu 1993 r., ukazał się pierwszy numer naszego parafialnego czasopisma. O początkach „Echa Dąbrowicy” piszą w swych tekstach ks. Zygmunt Lipski, jego pomysłodawca oraz O. Ryszard Żuber, pierwszy wydawca gazety. O swoich doświadczeniach związanych z redagowaniem „Echa” opowiada ks. Andrzej Sternik.

Korzystając z jubileuszowej okazji, chciałbym również i ja podzielić się kilkoma refleksjami w tym zakresie. Dane mi było bowiem współtworzyć to czasopismo od początku jego istnienia, mam więc perspektywę trzech dekad. Nie ukrywam, że towarzyszy mi poczucie wielkiej satys-

fakcji, że wytrwaliśmy przez trzydzieści lat, że przetrwaliśmy trudniejsze chwile, gdy wydawało się, że być może „Echo Dąbrowicy” nie ma racji bytu w konfrontacji z nowymi, bardziej atrakcyjnymi

formami przekazu informacji. Ta konsekwencja, ten upór i przekonanie o słuszności obranej drogi stanowią wielką wartość i są zasługą pokaźnego grona osób, kolejnych proboszczów naszej parafii, zespołu redakcyjnego, autorów tekstów oraz czytelników i sympatyków parafialnej gazety.

Druga istotna kwestia i warunek długiego trwania „Echa Dąbrowicy” to właśnie ludzie, którzy przez trzy dekady tworzyli nasze gazetowe środowisko. Wspominam tu przede wszystkim



tych, którzy w latach 1993-2023 tworzyli i tworzą obecnie redakcję gazety. Nie mamy funkcji redaktora naczelnego, ale z racji urzędu rola ta przypadła kolejnym proboszczom. Dziękuję w tym miejscu ks. Zygmuntowi Lipskiemu, ks. Andrzejowi Sternikowi i ks. Waldemarowi Głuscowi, przywołuję pamięć ks. Jerzego Poręby. To właśnie oni organizowali spotkania zespołu redakcyjnego, podczas których omawialiśmy treść kolejnych numerów, dbali o finansową stronę przedsięwzięcia. Spotkania nasze, zawsze w miłej, życzliwej atmosferze, przy herbacie, kawie, wypełnione były dyskusją nad treścią i formą, nad bieżącymi sprawami i problemami parafii. Z dołączonego do niniejszego tekstu zestawienia wynika, że w okresie mijających 30 lat przez redakcję „Echa Dąbrowicy” przewinęło się 20 osób, w tym 4 wymienionych proboszczów. Mamy w tym gronie przede wszystkim świeckich zaangażowanych w sprawy parafialne, ale również siostry zakonne z posługujących w Dąbrowicy zgromadzeń. W tym miejscu chciałbym podziękować wszystkim, którzy poświęcali swój czas i talent na pracę w redakcji. W sposób szczególny chciałbym jednak wyrazić wdzięczność osobom, które były związane z „Echem Dąbrowicy” przez wiele lat. Mam tu na myśli Ewę Gęcę, Hannę Palczewską, Dominikę Wilkołek, Agnieszkę Wróblewską oraz Ewę Ziębę. Wymienione panie wykonywały różne odpowiedzialne zadania, zwłaszcza skład czasopisma i korektę tekstów.

Kilka słów warto jeszcze poświęcić strukturze i zawartości „Echa Dąbrowicy”. W miarę upływu czasu zmieniała się jego strona techniczna (format, objętość, szata graficzna). Zaczynaliśmy dość skromnie od czarno-białego wydania w formacie A5. Z czasem dodaliśmy kolorowe okładki, później kolorowe ilustracje wewnątrz czasopisma, zmieniliśmy format na A4. Wraz ze zwiększaniem objętości gazety pojawiały się nowe działy, choć muszę przyznać, że pod tym względem nie zawsze zachowywaliśmy konsekwencję. Jeśli chodzi o treść ukazujących się materiałów, to były one podporządkowane informacyjno-formacyjnej funkcji „Echa Dąbrowicy”. Publikowaliśmy więc materiały *stricte* informacyjne (np. programy uroczystości kościelnych, rekolekcji, misji, wydarzeń kulturalnych, ogłoszenia, zaproszenia, itp.). Stałymi elementami gazety były teksty pisane przez księży proboszczów, teksty ukazujące nauczanie Kościoła w różnych obszarach życia religijnego, sylwetki świętych i błogosławionych, aktualne sprawy parafialne, artykuły poświęcone lokalnej historii, kulturze, recenzje wartościowych książek.

Kończąc niniejsze rozważania, chciałbym wyrazić nadzieję, że „Echo Dąbrowicy” będzie dalej służyło lokalnej wspólnocie, informując o sprawach bieżących, przypominając interesującą przeszłość naszej Ziemi, a przede wszystkim, ucząc i formując w duchu chrześcijańskim.

Cezary Taracha

30 LAT GAZETY PARAFIALNEJ „ECHO DĄBROWICY” pisze ks. Zygmunt Lipski

„A wreszcie rzekł Bóg: «Uczyńmy człowieka na Nasz obraz, podobnego Nam. Niech panuje nad rybami morskimi, nad ptactwem powietrznym, nad bydłem, nad ziemią i nad wszystkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi!». Stworzył więc Bóg człowieka na swój obraz, na obraz Boży go stworzył, stworzył mężczyznę i niewiastę. Po czym Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: «Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście zaludnili ziemię i uczynili ją sobie poddaną»”.
Księga Rodzaju 1,26

W tych słowach Bóg podporządkowuje ziemię człowiekowi. W tych słowach zawiera się wyraźny rozkaz, a zarazem i zachęta; pochwała rozwoju kultury i cywilizacji na ziemi. Człowiek jest pa-

nem świata i to właśnie on podporządkowuje sobie świat. Wśród wielu dziedzin życia ludzkiego dużą rolę odgrywa druk. Druk może być apostołem prawdy, dobroci, religii. Może też być świadkiem kultury, nauki, sztuki, medycyny, życia gospodarczego, społecznego i politycznego. Druk może też być źródłem błędu, kłamstwa i zła. Jest to wielki wynalazek nowożytności. Dzięki niemu słowo człowieka się pomnaża, rozszerza i dociera do wszystkich. Niestety, lepiej go wykorzystują ludzie źli do szerzenia zła, gorzej natomiast ludzie dobrzy do czynienia dobra. A powinno być odwrotnie. Więcej jest czytelników złych publikacji, niż tych, którzy szukają dobra i prawdy. Książki, broszury, gazety, cza-

c.d. na str.15 →

PARAFIA NARODZENIA NMP

1993 – ECHO DĄBROWICY – 2023



Wizyta parafian w Münster, 1993 r.



Gniezno, 1997 r.



Schola Lumina na Dożynkach Gminnych, 2000 r.



Jubileusz 50-lecia parafii, 2000 r.



Jubileusz 50-lecia parafii, 2000 r.



Kolędnicy Misyjni, 2003 r.



Powitanie proboszcza ks. Andrzeja Sternika, 2005 r.



Nawiedzenie parafii przez kopię obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, 2005 r.



Pielgrzymka szlakiem papieskim, 2006 r.



Wmurowanie kamienia węgielnego pod pomnik, 2007 r.



Wakacje w Giżycku, 2007 r.



Poświęcenie pomnika Jana Pawła II, 2007 r.



Zasadzenie dębu papieskiego, 2007 r.



15-lecie partnerstwa z Münster, 2007 r.



Pielgrzymka do sanktuarium maryjnych Warmi i Mazur, 2007 r.



Wizytacja kanoniczna parafii przez Bpa Artura Mizińskiego, 2008 r.



Pielgrzymka do Sanktuarium Matki Bożej Ostrobramskiej w Wilnie, 2008 r.



Święcenia kapłańskie o. Pawła Mazurka, 2009 r.



Błogosławieństwo prymicyjne, 2009 r.



Msza św. prymicyjna o. Pawła Mazurka, 2009 r.



XXV Pielgrzymka do Wąwolnicy, 2009 r.



Pielgrzymka rowerowa na Jasną Górę, 2009 r.



Pielgrzymka do Sanktuarium na Górze św. Anny, 2009 r.



Droga Krzyżowa ulicami Dąbrowicy, 2010 r.



Jasełka w wykonaniu przedszkolaków, 2011 r.



5-lecie Chóru Benedictus, 2011 r.



Boże Ciało, 2012 r.



Światowe Dni Młodzieży, 2016 r.



Wizytacja kanoniczna Bpa Mieczysława Cisto, 2013 r.



Poświęcenie kapliczek Drogi Krzyżowej, 2015 r.



Dożynki, 2016 r.



Rozpoczęcie Drogi Krzyżowej ulicami Dąbrowicy, 2017 r.



Wizytacja kanoniczna Abpa Stanisława Budzika, 2018 r.



Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi, 2019 r.



Pogrzeb proboszcza śp. ks. kan. Jerzego Poręby, 2021 r.



Instalacja nowego proboszcza ks. Waldemara Głuśca, 2021 r.



Wigilia osób zaangażowanych w codzienne funkcjonowanie parafii, 2021 r.



Bierzmowanie, 2022 r.



Pielgrzymka do Medziugorie, 2022 r.



Konkurs na najładniejszą palmę w Niedzielę Męki Pańskiej, 2022 r.



Pielgrzymka do Kodnia i Pratulina, 2023 r.



Wizytacja parafii przez Bpa Adama Bapa, 2023 r.



Poświęcenie pól, 2023 r.



Wakacje w Zakopanem, 2023 r.

sopisma, reprodukcje obrazów, wydawnictwa, dziennikarze, pisarze i drukarze tworzą razem to, co nazywamy drukiem. Druk jest wielką siłą. Biblia, Ewangelia, księgi Pisma św. zostały pomnożone dzięki niezliczonym egzemplarzom ich wydań. Są to księgi ludzkości. Miliony egzemplarzy książek i gazet upowszechniają myśl, moralność i kult chrześcijański. Dlatego św. Maksymilian Kolbe przywiązywał wielką wagę do druku, tworząc jeszcze przed II wojną światową wydawnictwo i drukarnię w Niepokalanowie.

W odniesieniu do druku każdy katolik powinien zachować trzy podstawowe obowiązki:

1. Wystrzegać się złej lektury.
2. Czytać dobre książki i gazety i, w miarę możliwości, wspierać je materialnie
3. Pełnić apostołstwo druku w swoim środowisku przez modlitwy, ofiary, pisanie tekstów oraz rozpowszechnianie dobrych wydawnictw.

Po zakończeniu wielkich prac budowlanych w parafii Dąbrowica (budowa kościoła, plebanii, uporządkowanie i ogrodzenie cmentarza) podjęta została przez Radę Parafialną sprawa ożywienia życia duchowego, społecznego i kulturalnego. I tak, co roku odbywała się parafialna pielgrzymka na Jasną Górę, pielgrzymka dzieci I-komunijnych na zakończenie „białego tygodnia” do Matki Bożej Częstochowskiej i piesza pielgrzymka do Wąwolnicy. W trosce o zdrowie i kulturę fizyczną został utworzony Sportowy Klub Szkolno-Parafialny, organizowane były biegi przełajowe.

Mając na uwadze historię i kulturę, zrodziła się myśl wydawania gazety parafialnej. Jesienią 1993 r. został powołany zespół redakcyjny w składzie: Cezary Taracha, Sylwia Krasny, s. Zofia Pikula Franciszkancka Misjonarka Maryi i ks. Zygmunt Lipski. Gazetka parafialna przyjęła nazwę „Echo Dąbrowicy”. Od samego początku dużą pomocą w organizowaniu czasopisma służył nam dyrektor Wydawnictwa Ojciec mgr Ryszard Żuber, nasz rodak. O. Ryszard pełnił wówczas funkcję dyrektora Wydawnictwa Ojców Franciszkanów w Niepokalanowie. Tam też przez pewien czas gazetka była drukowana. Ustalono też, że gazeta będzie się ukazywała trzy razy w roku: Boże Narodzenie, Wielkanoc i Dożynki (ostatnia niedziela sierpnia). Gazeta miała informować o ważnych wy-

darzeniach w naszej parafii. Artykuły mogli pisać wszyscy chętni. Po latach ks. dr Dionizy Pietrusiński, ówczesny pracownik Kurii Diecezjalnej Wydziału Duszpasterskiego, oceniając pisma na terenie diecezji lubelskiej napisał: „Echo Dąbrowicy” to pismo informacyjne i pogłębiające duchowość parafialną.”

Pierwszy numer „Echa Dąbrowicy” ukazał się w grudniu 1993 r. We wstępie ks. proboszcz zwrócił się do parafian ze słowami: „Stajemy przed ważnym wydarzeniem historycznym naszej parafii. Oto pragnę razem z Wami podjąć trud wydawania gazety parafialnej. Jej celem ma być przybliżanie naszych wspólnych spraw. Chcemy sferę religijną uczynić znacznie bliższą, by cała nasza rodzina parafialna zbliżyła się ku sobie i coraz autentyczniej żyła nauką Chrystusa na co dzień. Chcemy włączyć w tę pracę całą naszą rodzinę parafialną. Dlatego prosimy o podawanie przez parafian tematów Was interesujących. Prosimy o różne propozycje naszych parafian i tych, którzy uczęszczają na Mszę św. w naszej parafii. Dystrybucją gazety parafialnej zajmą się członkowie Rady Parafialnej.”

Pierwszy numer ukazał się w nakładzie 600 egzemplarzy. Znalazły się w nim następujące artykuły: „Krótka historia parafii Dąbrowica”, „Zgromadzenie Sióstr Służebnic Matki Dobrego Pasterza”, „Siostry Franciszkancka Misjonarka Maryi”, „Uczestnictwo dzieci młodszych klas Szkoły Podstawowej we Mszy św.”, „Moje spotkanie z katechezą”, „Z życia parafii”.

30 lat istnienia gazety parafialnej to bardzo duży sukces. Zmieniali się proboszczowie, redaktorzy, zmieniała się też struktura społeczna parafii. Czytając „Echo Dąbrowicy”, cieszę się, że nowi parafianie integrują się z lokalną społecznością, czego dowodem jest zespół redakcyjny i artykuły pisane przez autorów wywodzących się tego właśnie grona osób przybyłych tu w ostatnich dekadach i latach.

Na zakończenie chciałbym złożyć całej redakcji i parafianom gratulacje z okazji pięknego jubileuszu i życzyć dalszej owocnej pracy dla wspólnego dobra. Mam nadzieję, że „Echo Dąbrowicy” doczeka kolejnych jubileuszy, służąc lokalnej wspólnotcie poprzez dobre i pożyteczne słowo.

Ks. Zygmunt Lipski

30 LAT „ECHA DĄBROWICY” - pisze o. Ryszard Żuber

Drogi Księżę Proboszczu, Księżę Wikariuszu, Redakcjo „Echa” i Parafianie!

Historia „Echa Dąbrowicy” od samego początku zapowiadała coś niezwykłego, bardzo potrzebnego i jednocześnie zaskakującego. Trudno było przypuszczać, że pracujący ciężko i z wielkim oddaniem ksiądz proboszcz Zygmunt Lipski podejmuje się tak rzadkiego w tamtym czasie zadania. Jeszcze nie do końca zamknięta sprawa nowego kościoła parafialnego, nowa plebania z zapleczem duszpasterskim, cmentarz, parking, otoczenie kościoła, liczne i aktywne oraz dobrze obsłużone grupy parafialne to już wystarczająco dużo jak na niewielką parafię wiejską. Okazało się, że dużo dla niejednego kapłana, a nie dla gorliwego i niezadowolonego ks. Zygmunta!

Pismo parafialne z pokornym tytułem „Echo” to nie lada wyzwanie 30 lat temu. Nie myślały o tym inne parafie, nawet duże, dobrze urządzone. Ks. Zygmunt Lipski podjął się pionierskiego zadania i to z właściwym sobie Bożym uporem, poświęceniem i gorliwością. Najpierw projekt, zasady i zawartość oraz raczej trudni do znalezienia współpracy autorzy, bo to zupełna nowość nie tylko w Dąbrowicy. A jednak głębokie i słuszne przekonanie o wielkiej użyteczności takiego parafialnego pisma, a wręcz konieczności do dalszego rozwoju parafii i duszpasterstwa, potwierdziło się bardzo szybko. „Echo” stało się codziennym „echem” parafian, którzy mieli pod ręką (dosłownie) informacje o wydarzeniach, uroczystościach, wskazówkach, poradach i planach. Każdy czytelnik wiedział co, gdzie i kiedy, a to mobilizowało do aktywności religijnej wielu parafian dotąd nieco uśpionych. Każdy kolejny numer „Echa”, to znowu wiele zabiegów ks. Zygmunta aż do potu na czole. Ale i widoczna u niego radość, zwłaszcza gdy cały nakład (duży bo 600 egz.) zniknął z kościoła, w czym wielka zasługa współpracowników. Widać było, że parafianie szybko przyzwyczaili się do „Echa” i nie było domu bez niego.

Pierwsze numery „Echa Dąbrowicy” ukazywały się w trudnych jeszcze warunkach technicznych składu trochę wymagającego pisma. Liczne teksty, fotografie, ogłoszenia włączane w różne

miejsca wymagały nieco pracy, którą najczęściej wykonywałem z wielkim zainteresowaniem i radością. Kolejne numery w kolejnych latach dzięki nowszej technice były już tylko przyjemnością, zwłaszcza w pracy na MAC-ach. Byłem dumny, że w mojej rodzinnej parafii ukazuje się systematycznie i dobrze przygotowane na czas pismo. Składane i drukowane w Wydawnictwie Niepokalanova zyskało też uznanie wśród pracowników drukarni, którzy je pakowali i z radością przynosili gotowe do zabrania, wcześniej czerpiąc z uznaniem wiele informacji (a jakże!). Samej pracy przy „Echu” towarzyszyła też opieka Maryi jak np. gdy ks. Zygmunt przyniósł rozwaloną dyskietkę z tekstem naszego Misjonarza Afryki o. Pawła Mazurka, mówiąc, że nigdzie nie można jej już otworzyć, bo rzeczywiście latała swobodnie po całym etui, a jest to jedyne źródło tego tekstu. Ale udało się! I to za pierwszym razem! To na pewno Jej sprawa! I dowód, że robimy coś dobrego i potrzebnego dla życia parafialnego Jej parafialnej wspólnoty. Nic więc dziwnego, że „Echo” odbijało się echem wśród parafian.

Niezwykłym wydarzeniem była inicjatywa ks. Zygmunta o nadanie niektórym miejscom nazwy i statusu ulicy! Tego nie było w żadnej parafii! A jakże okazało się to mądre, praktyczne i potrzebne także samym parafianom. Znowu nowość i prezent od „Echa”. Po bardzo wielu latach dochodzą do tego same władze gminy! Pamiętam dobrze żmudną pracę nad mapą parafii i jej końcowy efekt, który budził zdziwienie nie tylko u mieszkańców Dąbrowicy. Zaraz wielu uczyło się na pamięć nazw ulic i ich położenia nieraz z uśmiechem na twarzy...

Z sentymentem wspominam początki „Echa Dąbrowicy”, a gdy się ono rozwijało i przekształcało jeszcze bardziej zasługiwało na uznanie. Ze swej strony dziękuję ks. Zygmuntowi Lipskiemu, który zainicjował potrzebne pismo, ale także zadbał o wiele wydawnictw związanych z naszą dąbrowicką parafią, jej historią i tożsamością (np. kapliczki i krzyże w parafii), a przy tym zachęcał swoich bliskich księży, aby śmiało podejmowali się podobnych inicjatyw deklarując pomoc także

ze strony niepokalanowskiego wydawnictwa. Nie było „echa”...

Po wielu latach „Echo” przybrało piękną, kolorową szatę, co mnie bardzo uradowało. Zamieszczane w nim artykuły, informacje i ogłoszenia służą aktywności parafian, pogłębiania wiary i miłości do Jezusa i Jego Matki. Myślę, że to jest ważna misja tego pisemka i chyba doceniana przez czytelników oraz... konkurencję.

Obchodząc 30-lecie „Echa Dąbrowicy” życzę księdzu Proboszczowi, redaktorom, autorom

i współpracownikom, aby dalej było ono echem Bożej łaski oraz miłości Maryi i pięknej odpowiedzi parafian, których „Echo” zaprasza do coraz wspanialszego życia. Niech następne 30-lecie będzie jeszcze piękniejsze tak jak pięknieje nasza parafia wraz z parafianami (zwłaszcza z dzielnymi parafiankami!).

Zawsze Wasz parafianin,
o. Ryszard M. Żuber OFMConv

KONKURS! KONKURS! KONKURS!

KONKURS Z OKAZJI 30-LECIA „ECHA DĄBROWICY”

Szanowni Państwo! Drodzy Czytelnicy!

W jubileuszowym numerze naszego czasopisma zapraszamy do udziału w konkursie pt. „Co wiesz o «Echu Dąbrowicy»?”. Pytania dotyczą różnych aspektów związanych z historią i współczesnością parafialnej gazety, z jej redakcją, strukturą oraz publikowanymi treściami.

Zainteresowanych udzieleniem odpowiedzi prosimy o:

- Wycięcie strony konkursowej (patrz str.18)
- Wpisanie odpowiedzi na pytania oraz imienia i nazwiska
- Pozostawienie kartki z odpowiedziami w zakrystii

Na odpowiedzi czekamy do 15 stycznia 2024 roku. Wyniki konkursu ogłosimy w wielkanocnym wydaniu czasopisma. Na zwycięzców czekają nagrody.

Redakcja

KONKURS! KONKURS! KONKURS!

Co wiesz o „Echu Dąbrowicy”?

Konkurs z okazji jubileuszu 30-lecia gazety parafialnej

Tu wpisz swoje imię i nazwisko:



1. Pierwszy numer „Echa Dąbrowicy” ukazał się w 1993 roku:
 a. na Wielkanoc b. z okazji święta patronalnego c. w okresie Adwentu

2. Ile osób wchodziło w skład redakcji pierwszego numeru „Echa”?
 a. 3 b. 4 c. 5

3. Jaki motyw graficzny pojawiał się na tytułowej stronie gazety w numerach od 1 do 10?
 a. kościół parafialny b. obraz Matki Bożej c. panorama Dąbrowicy

4. Gdzie drukowano „Echo Dąbrowicy” w latach 1993-2004?

5. W którym roku ukazał się pierwszy numer „Echa” z kolorowymi okładkami?

6. Od którego numeru nasze czasopismo miało format A4?

7. Kolorowe ilustracje wewnątrz „Echa” pojawiły się po raz pierwszy w roku:

8. Proszę połączyć wskazane numery „Echa” z redaktorami
 22 ks. Andrzej Sternik
 47 ks. Waldemar Głusiec
 72 ks. Zygmunt Lipski
 85 ks. Jerzy Poręba

9. Kto z redaktorów „Echa Dąbrowicy” jest w Redakcji od 1 numeru do chwili obecnej?

10. Proszę wymienić dwie osoby z Redakcji, które zajmowały się składem:

11. Jak nazywa się Wydawnictwo, które drukuje „Echo Dąbrowicy” obecnie?

12. Na łamach „Echa” ukazywały się omówienia (recenzje) wartościowych książek polecanych przez Redakcję. Proszę wymienić trzy przykładowe tytuły:

13. Który ze znanych polskich muzyków publikuje swoje teksty w naszej gazecie?

14. W roku 2010 ukazał się numer specjalny „Echa”. Z jakiej okazji?

15. Która z działających w parafii grup obchodzi w bieżącym roku jubileusz 25-lecia działalności?



ROZMOWA Z KS. ANDRZEJEM STERNIKIEM, REDAKTOREM „ECHA DĄBROWICY” W LATACH 2005-2010

1. Jak Ksiądz postrzegał swoją rolę w redagowaniu i wydawaniu „Echa Dąbrowicy”?

Obejmując w 2005 r. godność proboszcza parafii Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Dąbrowicy chciałem kontynuować różne działania i przedsięwzięcia zapoczątkowane przez moich poprzedników, wpisując się w dziedzictwo duchowe i religijne tej wspólnoty. Wśród takich właśnie inicjatyw było również wydawanie parafialnego czasopisma, które uważałem za znakomitą formą komunikowania się w obrębie lokalnego Kościoła. Moim zadaniem w tym zakresie stało się więc rozwijanie tego dzieła i dodanie własnej cegiełki do tej pięknej budowli.

2. Na jakich treściach zależało Księdzu najbardziej?

Zgodnie z linią czasopisma chciałem, aby „Echo Dąbrowicy” informowało, formowało oraz stanowiło formę archiwizowania najważniejszych wydarzeń z życia parafii. Każdy kolejny numer gazety miał swój temat przewodni, zawierał duchowe przesłanie, ukazywał ważne wydarzenia, cenne inicjatywy oraz zapowiadał działania zaplanowane na najbliższą przyszłość w zakresie istotnych dla parafii spraw.

3. Jaka jest, zdaniem Księdza, rola prasy katolickiej w naszych czasach?

Z pewnością słowo drukowane ma dziś nieco inne znaczenie, biorąc pod uwagę fakt, że bardzo wielu ludzi, zwłaszcza młodych, sięga po źródła informacji dostępne w sieci, w tym do stron internetowych parafii. Prasa drukowana zachowuje jednak swoje znaczenie. Oprócz istotnych treści, które przekazuje, stanowi znakomitą formę archiwizowania wiadomości. Każdy z nas, nabywając kolejne numery parafialnej gazety, tworzy domowe archiwum, bazę danych na temat lokalnej wspólnoty. Ja sam zachowałem kilkanaście numerów

„Echa Dąbrowicy” z lat 2005-2010 i chętnie do nich wracam, wspominając lata pobytu w tej pięknej miejscowości.

4. Czy w chełmskiej parafii, którą Ksiądz prowadzi obecnie jest wydawana gazeta parafialna?

Tak, od siedmiu lat wydajemy gazetkę pt. „W sercu Maryi”. Jest to raczej biuletyn niż gazeta, ponieważ każdy numer zawiera tylko cztery strony, ale ukazuje się co tydzień. Nie ukrywam, że źródłem inspiracji do podjęcia tej inicjatywy były moje wcześniejsze doświadczenia związane z redagowaniem „Echa Dąbrowicy”.

5. Na koniec naszej rozmowy, co chciałby Ksiądz przekazać Czytelnikom „Echa Dąbrowicy”?

Przede wszystkim chciałbym podziękować tym, którzy przed trzydziestu laty podjęli się wydawania czasopisma. Dziękuję Księdzu Kanonikowi Zygmuntowi Lipskiemu, redaktorom, autorom tekstów i wydawcom. Słowa szczególnej wdzięczności kieruję pod adresem pani Ewy Zięby, która w okresie mojego pobytu w Dąbrowicy zajmowała się składem i korektą tekstów.

Gratuluje Księdzu Proboszczowi dr Waldemarowi Głuscowi oraz obecnemu zespołowi redakcyjnemu stałego podnoszenia poziomu merytorycznego i wydawniczego „Echa Dąbrowicy”. Niech Pan Bóg błogosławi na kolejne lata posługi słowem, a św. Franciszek Salezy, patron dziennikarzy i prasy katolickiej, umacnia w podejmowanych działaniach na rzecz budowania wspólnoty lokalnego Kościoła poprzez kulturę społecznej komunikacji.

Dziękuję za rozmowę.

Cezary Taracha

REKOLEKCJE ADWENTOWE

ks. kan. Emil Nazarowicz

PIĄTEK, 15 XII 2023

Msza św. godz. 8.30
Msza św. godz. 10.00
Msza św. młodzież godz. 17.00
Msza św. godz. 18.30

SOBOTA, 16 XII 2023

Spowiedź godz. 8.00
Msza św. godz. 8.30
Spowiedź godz. 9.30
Msza św. godz. 10.00
Spowiedź godz. 16.30
Msza św. młodzież godz. 17.00
Spowiedź godz. 18.00
Msza św. godz. 18.30

NIEDZIELA, 17 XII 2023

Msza św. godz. 8.00
Msza św. godz. 10.00
Msza św. dzieci godz. 11.30
Msza św. młodzież godz. 17.00
*Możliwość spowiedzi przed
i w czasie każdej Mszy św.*



Drodzy Parafianie i Przyjaciele!

Z okazji Świąt Narodzenia
Pańskiego życzymy,
aby miłość przyniesiona
przez Boże Dziecię
wypełniała serca każdego z Was.

Niech Emmanuel wnosi
w Wasze ziemskie
pielgrzymowanie pokój i radość,
a Nowy Rok 2024 obfituje w łaski
i Boże błogosławieństwo!

Z gorącą modlitwą
ks. Waldemar Głusiec
ks. Michał Paśnik